
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

SERVIZIO :  ECONOMICO FINANZIARIO 

NUMERO :  058 

Anno : 2023 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA’ PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ADESIONE A SPID E CIE, PAGOPA E APP IO.  

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno UNDICI  del mese di APRILE dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 5 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
ed DUPS 2023-2025; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Rilevato che, l’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, (c.d. “Rilancio”) ha istituito il Fondo per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi, 
acquisti e misure di sostegno in favore di una strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio 
informativo pubblico a fini istituzionali, della implementazione diffusa e della messa a sistema 
degli strumenti per la digitalizzazione del Paese, dell’accesso in rete tramite le piattaforme 
abilitanti previste dal decreto legislativo n. 82 del 2005 (Codice dell’amministrazione digitale, di 
seguito “CAD”), nonché finalizzato a colmare il digital divide, attraverso interventi a favore della 
diffusione dell’identità digitale, del domicilio digitale e delle firme elettroniche; 



• Evidenziato che, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 18 del 20 gennaio 2021 si 
assegnava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 comma 4 lett. a del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., alla Società Halley Informatica SpA con sede in Via Circonvallazione n. 131 in 
62024 Matelica (MC), le prestazioni di servizi inerenti l’attivazione del sistema Spid, del Servizio 
di Pagamenti on line PagoPA e l’integrazione dell’app IO per i servizi demografici comunali e la 
spesa complessiva di attivazione risultava finanziata con il contributo dello Stato per la 
digitalizzazione dei servizi amministrativi comunali, di cui sopra; 

• Preso atto che, questo Comune non è risultato assegnatario del Fondo per l’innovazione tecnologica 
e la digitalizzazione e pertanto ha avviato con risorse proprie le suesposte attività: 

 

Attività già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 

Descrizione attività Data di avvio 
Atto di impegno / 

contrattualizzazione 

ATTIVAZIONE SISTEMA SPID 20.01.2021 DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO N. 18/2021 
ATTIVAZIONE SERVIZIO Pagamenti 
on line PagoPA  

20.01.2021 DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO N. 18/2021 
INTEGRAZIONE APP IO 20.01.2021 DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO N. 18/2021 

• Premesso che, in data 4/04/2022 sono stati pubblicati dal Ministero per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia 
digitale 2026” finanziato dal PNRR, avvisi che permettono ai Comuni di accedere alle risorse 
previste nel Piano strategico al fine di favorire la transizione digitale, la connettività e per 
implementare i servizi digitali; 
 

• Dato atto che questo Ente, al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi 
comunali, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza per la partecipazione 
ai seguenti avvisi relativi alla presente: 

 
 Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE. SPID 
CIE”; 
 

 Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE APP IO”; 
 

 Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”; 

• Considerato che il Comune di Villette deve avviare le seguenti attività integrative al fine di 
raggiungere gli obiettivi previsti nei bandi di cui sopra: 

 
Attività da avviare 

Descrizione attività Cronoprogramma 

INTEGRAZIONE SERVIZIO SPID E CIE Contrattualizzazione entro il 25.11.2023 
Completamento dell’attività: 300 gg dalla 

contrattualizzione 

INTEGRAZIONE SERVIZI PAGAMENTI 
Contrattualizzazione entro il 05.06.2023 
Completamento dell’attività: 240 gg dalla 

contrattualizzione 



ONLINE PAGO PA 

INTEGRAZIONE APP IO Contrattualizzazione entro il 02.05.2023 
Completamento dell’attività: 240 gg dalla 

contrattualizzione 

DETERMINA 

1. Di dare atto che il Comune di Villette ha già effettuato con fondi propri le seguenti attività previste 
dai bandi, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR,  Missione 1 – 
Componente 1 – Misura 1.4.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA’ DIGITALE. SPID CIE”– Misura 1.4.3 "ADOZIONE APP IO” - Misura 1.4.3 "ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA”: 

Attività già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 

Descrizione attività Data di avvio 
Atto di impegno / 

contrattualizzazione 

ATTIVAZIONE SISTEMA SPID 20.01.2021 DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO N. 18/2021 
ATTIVAZIONE SERVIZIO Pagamenti 
on line PagoPA  

20.01.2021 DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO N. 18/2021 
INTEGRAZIONE APP IO 20.01.2021 DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO N. 18/2021 

2. di procedere con separati atti alla contrattualizzazione delle attività integrative per i bandi di cui al 
punto precedente, con finanziamento PNRR assegnato, non ancora effettuate di cui alla seguente 
tabella: 

Attività da avviare 

Descrizione attività Cronoprogramma 

INTEGRAZIONE SERVIZIO SPID E CIE Contrattualizzazione entro il 25.11.2023 
Completamento dell’attività: 300 gg dalla 

contrattualizzione 
INTEGRAZIONE SERVIZI PAGAMENTI 

ONLINE PAGO PA 
Contrattualizzazione entro il 05.06.2023 
Completamento dell’attività: 240 gg dalla 

contrattualizzione 

INTEGRAZIONE APP IO Contrattualizzazione entro il 02.05.2023 
Completamento dell’attività: 240 gg dalla 

contrattualizzione 

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 

 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 

 
************** 

 
 
 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.   117  Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 14 aprile 2023 Il Segretario Comunale  
 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 11 aprile 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 14 aprile 2023 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

      
     


